
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 139 del 01/09/2017    

Repertorio Generale n. 699  del 01/09/2017 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PER LAVORI PER IL FUNZIONAMENTO DELLE STAZIONI 
DI SOLLEVAMENTO SIRINA CARAVELLA E CASTELLUCCIO DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI TAORMINA, DITTA RANERI FRANCESCO.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 139 del 01/09/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PER LAVORI PER IL FUNZIONAMENTO DELLE STAZIONI 
DI SOLLEVAMENTO SIRINA CARAVELLA E CASTELLUCCIO DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI TAORMINA, DITTA RANERI FRANCESCO.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

- che con Determina Dirigenziale n. 112 del 30.06.2017, (pubblicata ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 
del 14.03.2013), sono stati affidati alla ditta Raneri Francesco, con sede in Giardini Naxos, via della Seta n.  
5,  P.I.:  00298030834,  l’esecuzione dei  lavori  per il  funzionamento delle stazioni  di  sollevamento Sirina  
Caravella e Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina, per un importo complessivo di € 9.495,00 
IVA esclusa;

- che con la stessa Determina Dirigenziale n. 112 del 30.06.2017, è stata impegnata la somma di € 11.583,90 
I.V.A. inclusa, con imputazione alla missione 9, programma 904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in 
corso di formazione, imp. n. 399/2017;

Visto il Consuntivo Finale dei lavori, ove si evince che l’importo dei lavori è di €  9.495,00 IVA  esclusa;

Visto il certificato di regolare esecuzione, ove si evince che il credito residuale dell’impresa appaltatrice è di  
€ 11.583,90 IVA inclusa; 

Vista la nota della ditta Raneri  Francesco, con sede in Giardini  Naxos, via della Seta n. 5,  acquisita al  
protocollo Generale dell’Ente prot. n. 17996 del 31.08.2017, con la quale comunica gli estremi del conto 

copia informatica per consultazione



corrente dedicato ai sensi dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i., IBAN: IT27S 08713 82590 00000 00124 40;

Vista la fattura n. 8/E/2017 del 30.08.2017, emessa dalla ditta Raneri Francesco, con sede in Giardini Naxos,  
via della Seta n. 5, P.I.: 00298030834, per l’importo complessivo di  ( 9.495,00 imp. + € 2.088,90 I.V.A.) = 
€  11.583,90,  quale  saldo,  relativo  ai  lavori  per  il  funzionamento  delle  stazioni  di  sollevamento  Sirina 
Caravella e Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina C.I.G.:ZEC1F2ACD5, con accredito su conto 
corrente codice IBAN: IT27S 08713 82590 00000 00124 40, cosi come evidenziato nella fattura;

Visto il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva,  On Line numero protocollo INAIL 8067543 data 
richiesta 28.06.2017, con scadenza validità 26.10.2017, ove si dichiara  che  la ditta Raneri Francesco, con 
sede in Giardini Naxos, via della Seta n. 5, risulta  regolare; 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 264 alla liquidazione della 
somma di € 9.495,00 quale quota imponibile a favore della ditta Raneri Francesco; 

Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di  
stabilità  2015),  il  servizio  finanziario  del  Comune  provvederà  alla  liquidazione  all’erario  dell’I.V.A.  di  
€ 2.088,90;

Vista la Determina Sindacale n.  193 del 28.12.2016, con la quale sono state attribuite all’Ing.  Massimo  
Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze d’incarico 
di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Dato atto che la somma di € 11.583,90, è stata impegnata sui fondi comunali, con imputazione alla missione 
9, programma 904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in corso di formazione, imp. n. 399, giusta Det.  
Dir. n° 112 del 30.06.2017;

Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 
Applicazione “split payment”:

Visti : 
- il D.P.R  26 ottobre 1972 n. 633;

- il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

- la Legge 23 dicembre 2014 n° 190; 

- il D.M. del 23 gennaio 2015; 

- il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016;

- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

- il Bilancio comunale in corso di formazione;

- lo Statuto dell’Ente;

- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia ;

copia informatica per consultazione



- C.I.G.: ZEC1F2ACD5;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1)  Di prendere atto del certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori per il funzionamento delle stazioni  
di sollevamento Sirina Caravella e Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina, da cui si evince che  
il credito residuale dell’impresa è di € 11.583,90 I.V.A. inclusa.

2) Dare atto che l’importo complessivo della spesa è di € 11.583,90 ( € 9.495,00 imp.+ € 2.088,90 I.V.A.).

3) Di liquidare e pagare, in favore della ditta Raneri Francesco, con sede in Giardini Naxos, via della Seta n. 
5,  P.I.:  00298030834,  la  somma di  €  9.495,00  imponibile,  quale  saldo  della  fattura  n.  8/E/2017 del 
30.08.2017,  relativo  ai  lavori  per  il  funzionamento delle  stazioni  di  sollevamento Sirina  Caravella  e 
Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina, C.I.G.:ZEC1F2ACD5, con accredito su conto corrente 
codice IBAN: IT27S 08713 82590 00000 00124 40.

4) Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di  
stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario dell’I.V.A. pari  
ad € 2.088,90, ai sensi dell’ex art. 17-ter DPR n. 633/72 – scissione dei pagamenti (applicazione “split 
payment”).

5) Di effettuare il pagamento con le modalità richieste dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai sensi  
dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i. IBAN: IT27S 08713 82590 00000 00124 40.

6) Dare atto che la somma di € 11.583,90 è stata impegnata con imputazione alla missione 9, programma 
904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in corso di formazione, imp. n. 399/2017, giusta Det. Dir. n. 
112 del 30.06.2017;

7) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore, ai Servizi Finanziari, per : 

· I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 
18 agosto 2000 n° 267 ;
· La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 dello 
stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

8) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



ww COMUNE DI TAORMINA
(Città Metropolitana di Messina)

AREA TERRITORIO ED AMBIENTE

OGGBTTO : Lavori per il funzionamento delle stazioni di sollevamento Sirina Caravella e Castelluccio di
proprietà del Comune di Taormina.

DITTA: Raneri  Francesco, con sede in GiardiniNaxos, via del la Seta n. 5,  P.I .  0029803083;

. 
.ERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Premesso:
- che con Determina Dirigenziale n. 112 del 30.06.2017, (pubblicata ai sensi del Deueto Legislativo n. 33

del 14.03.2013), sono stati affidati alla ditta Raneri Francesco, con sede in GiardiniNaxos, via della Seta n.

5, P.l.: 00298030834, l 'esecuzione dei lavori per il funzionarnento delle stazioni di sollevamento Sirina

Caravel la e Castel luccio di  proprietà del Comune di  Taormina, per un importo complessivo di  € 11.583,90

I.V.A. inclusa, con imputazione alla missione 9, programma904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in

corso di formazione, irnp. n. 39912017:

Accertato che i lavori di cui in oggetto, hanno avuto inizio in data 06.07.2017 è sono stati conclusi in data

13.07  .20 t7 :

VISITA DI CONTROLLO

Il sottoscritto Geom. Sorbello Carmelo Roberto, in qualità di Direttore dei Lavori, i l giorno 30 Agosto

2017, si è recato nei luoghi ove sono stati eseguiti i lavori per il funzionamento delle stazioni di

sollevamento Sirina Caravella e Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina ed alla presenza del Sig.

Raneri Francesco nella qualità di Titolare Unico della ditta Raneri Francesco, con sede in Giardini Naxos,

via della Seta n. 5, ha proceduto, alla ricognizione dei luoghi constatando: la loro realizzazione;

CBRTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In seguito alle risultanze della visita di cui sopra, il soffoscritto Geom. Sorbello Carmelo Roberto, Direttore

dei Lavori, considerato:
- che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ;
- che I'impresa ha firmato il consuntivo finale senza riserve;
- che durante i lavori I ' impresa ha regolarmente provveduto all 'assicurazione degli operai;

Importo complessivo dei lavori, sono cosi distinti:
-  Lavori  eseguit i  € 9.495,00
-  I .V .A.  de l22  Vo €-  2 .088.90
Totale € I  1.583,90

CERTIFICA

che i lavori sopra descritti eseguiti dalla ditta Raneri Francesco, con sede in Giardini Naxos, via della Seta n'

5, P.L 0029803083, sono stati regolarmente eseguiti, e liquida il credito della ditta che ammonta a

€  I  1 .583,90  LV.A.  inc lusa .

c* r "u *b . r t " J t?  -%o :s  TAonNa tNA-  Te l . 0942610 l  -FAX0942  610216 -P .1 .00299100834
Sito Internet: www.comune.taormina.it - E mail: lavoripubblici@comune.taormina.it

PEC: protocolloíir)pec.conrLrne.taormina.nte. it

copia informatica per consultazione



_g^
r ÉrFÉt L!
Ig. E"{l c+'

W COMUNE DI TAORMINA
(Città MetroPolitana di Messina)

. AREA TERRITORIO ED AMBIE'NTE

Diconsì € r r.183,90 ( Undicimiracinq.uecJntoottantre/go) delle quari si p.ropone il pagamento alla ditta

suddetta a tacitazione di ogni suo credito p.r". *t"rrio ii cui é oggetto'il presente certificato' salvo la

prescritta upprouu'ioipltifi"ttnte atto' t 'àluo le rettifiche revisionali'

Redatto in unico originale, letto' confermato e softoscritto'

IL DIRETTORE DEI LAVORI

, ''' ' ' Geom' Sorbello Carmelo Roberto
^ (1'

.*r /-) ,1 ̂ ,t ,l) nYNj, <1[N^ (4 tlr$rn\o
)gel'ue 

\ J ':

I ...:
/  " ,

Taormina li 30-08-20'1 7

rancesco

ffi
L'IMPRESA

' 00 299 1 00 834

S ito Internet: www. com-une'taormj'n q"Lt 
I : . Y:: :#t'r

copia informatica per consultazione



FATTURA ELETTRONICA
î.

. ù
f t

Dati relativi alla trasmissione
ldentificativo del trasmittente: 1T01394200362
Progressivo di invio: 4UH7X
Formato Trasmissione: FPAI 2
Codice Amministrazione destinataria: 72WSS3
Telefono del trasmittente: 0942 50032
E-mail del trasmittente: offlci na.raneri@tiscal i.it

Pagina 1 di2

Jersione ! :Pt 1-:

Dpti del cedente / prestatore

Dati anagrafici

ldentificativo fiscale ai fini IVA: 1T00298030834
Codice fiscale: RNRFNC52E02E555Q
Denominazione: Officina Raneri Francesco
Regime fiscale: RF18 (altro)

Dati della sede

Indirizzo: Via Della Seta, 5
CAP: 98035
Comune: Giardini Naxos
Provincia: ME
Nazione: lT

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro lmprese: ME
Numero di iscrizione: 4432
Stato di l iquidazione: LN (non in l iquidazione)

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

ldentificativo fiscale ai fini IVA: 1T00299100834
Codice Fiscale: 002991 00834
Denominazione: Comune di Taormina

Dati del la sede

lndirizzo'. c.so Umberto, 217
CAP: 98039
Comune: Taormina
Provincia: ME
Nazione: lT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

ldentificativo fiscale ai fini IVA: 1T01394200362
Codice Fiscale: lT01 394200362
Denominazione: SATA APPLICAZIONE TECNOLOGIE AVANZATE S.R.L.

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

y€r!ione pfodolia con loqlio di stilÈ Sdl www,fatturapa.qov.lt

http : //dbno do 1 : 8 0 8 0/j g dm/V i sualizzaF aftira?i ddo c: I 4 7 7 3 07 0v0912017copia informatica per consultazione



î

,  !L veísione:-PA'12
f i '

Dàti generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data dócumento: 201 7-08-30 (30 Agosto 201 7)
Numero documento: 8lEl20'17
lmporto totalé documento: 1 1583.90
Art. 73 DPR 633/72: Sl

Dati dell'ordine di acquisto
T

ldentificativo ordine di acouisto: Det. 112
Data ordine di acquisto: 2017-06-30 (30 Giugno 2017)
Codice ldentificativo Gara (ClG): ZECIF2ACD5

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Vostro dare per lavori di funzionamento delle stazioni di sollevamento
Sirina, Caravella e Gastelluccio di proprieta del comune di Taormina
Quantità: 1.00
Valore un itario: 9495.00
Valore totale: 9495.00
IVA (%): 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (o/o): 22.00
Totale imponibile/importo: 9495.00
Totale imposta: 2088.90
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 201 7-08-30 (30 Agosto 201 7)
lmporto: 11583.90
lstituto finanziario: Banca di Credito Cooperativo di Pachino
Cod ice I BAN : lT 27 5087 1 38259000000001 2440

Vercióne p.rdoiia con ioglio di st'fe Sil U0 gtg$gtapgjg!:il

Pagina 2 di2

http : //dbno do 1 : 8 0 8 0/j g dm/V i sualizzaF atfixa? iddo c: I 4 7 7 3 07 0v09/2017copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_8067543 Data richiesta 28/06/2017 Scadenza validità 26/10/2017

Denominazione/ragione sociale RANERI FRANCESCO

Codice fiscale RNRFNC52E02E555Q

Sede legale VIA DELLA SETA, 8 98030 GIARDINI-NAXOS (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 139 del 01/09/2017

Oggetto:   LIQUIDAZIONE PER LAVORI PER IL FUNZIONAMENTO DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO 
SIRINA CARAVELLA E CASTELLUCCIO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI TAORMINA, DITTA RANERI 
FRANCESCO.. 

Registrazione Albo on-line n. 1251/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 01/09/2017 al 16/09/2017

Taormina li, 18/09/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


